1

令和 2年 7月教育委員会定例会会議録

１ 日 時       令和 2年 7月 27 日（月） 午後 2時から

２ 場 所       教育プラザ 大会議室

３ 出席者

  教 育 長 早川 義裕   １番委員 大谷 和弘   ２番委員 中野 敏明

  ３番委員 本間 倫子   ４番委員 山縣 知子

 （教育長及び委員以外の出席者）

教育部長 柳澤祐人、歴史文化指導監 中西聰、教育総務課長 新部彰、教育総務課参事 戸

田正明、教育総務課参事 坪井義則、人権同和対策室室長 大島茂、学校教育課長 宮川高広、

学校教育課参事 手塚博史、社会教育課長 小嶋栄子、社会教育課参事 宮﨑英紀、文化行政

課長 新保誠吾、スポーツ推進課長 田中秀明、オリンピック・パラリンピック推進室長 米

川美樹、高田幼稚園長 中嶋 賢一、教育センター所長 竹内学、高田城址公園オーレンプラ

ザ館長 岩野俊彦、高田図書館長 内藤祐子、直江津学びの交流館長・直江津図書館長 柴山

弥松、青少年健全育成センター所長 山﨑光隆、歴史博物館長・小林古径記念美術館長 宮崎

俊英

事務局 教育総務課副課長 柳澤直也、同副課長 塚田美和子、企画係長 内山陽平、企画係

主任 黒田絵理、企画係主事 櫻井美沙子

４ 傍聴人  1 人

５ 会議に付議した事件

教育長開会宣言   午後 2時

会議録署名委員の指名  中野 敏明 委員

議案第 44 号 小林古径記念美術館条例施行規則の制定について

議案第 45 号 上越市教育委員会職員の人事異動について

議案第 46 号 令和 3年度使用小学校教科用図書の採択について

議案第 47 号 令和 3年度使用中学校教科用図書の採択について

議案第 48 号 令和 3年度使用特別支援学級教科用図書の採択について

議案第 49 号 令和 3 年度使用特別支援学級教科用図書の学校教育法附則第 9 条に規定する教

科用図書の採択について

議案第 50 号 県費負担教職員の処分に係る内申について

報告第 8 号 専決処分した事件の承認について（令和 2 年度上越市一般会計（教育費）補正

予算（第 4号））

 2

教 育 長

山 縣 委 員

教 育 長

教育長及び教育委員の市長からの任命について報告する。本日、市長より、私は

教育長として 3 年間の任期で、また、山縣 知子 委員は 4 年間の任期で任命を受

けた。それぞれ、挨拶させていただく。

今年は新型コロナウイルス感染症が拡大する中で、子どもたちの命と健康、安全

安心を第一にここまでやってきた。まだ心配は尽きないが、感染の拡大防止ととも

に、子どもたちの学びをどう保証していくか、学校への意欲をどう高めていくか、

これからが正念場だと思っている。みなさんとともに教育のため、力を尽くした

い。

 私は子育て支援の現場で 20 年近く携わってきた。未就学児や小学校低学年の児

童の保護者と話す機会が多くあり、日々の活動から、何か役に立てることがあるの

ではないかと思い、教育委員を引き受けさせていただいた。自分の子どもが 3 人お

り、上越市に育ててもらったという気持ちがあるので、その恩返しがしたいと思っ

ている。

続いて、教育長職務代理者の指名及び議席の指定について報告する。教育長職務

代理者には、大谷 和弘 委員 を指名し、議席は、1 番 大谷 和弘 委員、2

番 中野 敏明 委員、3 番 本間 倫子 委員、4 番 山縣 知子 委員 とす

る。

教 育 長

委   員

議案第 46 号から 50 号については、上越市教育委員会会議規則第 15 条の規定に

より、非公開としてよろしいか。

全委員同意

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

委    員

教 育 長

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

委    員

教 育 長

議案第 44 号 小林古径記念美術館条例施行規則の制定について、説明を求め

る。

このたびの規則制定は、小林古径邸敷地内において整備を進めている小林古径記

念美術館について、令和 2 年 10 月 3 日から供用を開始することから、施設の利用

等に関して必要な事項を定めるものである。施行期日は、条例の施行の日である令

和 2 年 10 月 3 日である。なお、新たな規則の制定にあわせて、現行の小林古径記

念美術館条例施行規則及び小林古径邸条例施行規則を廃止する。

議案について意見、質問を求める。

意見、質問なし

それでは、議案第 44 号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

 議案第 45 号 上越市教育委員会職員の人事異動について、説明を求める。

このたびの人事異動は、施設の老朽化に伴う柿崎第一学校給食センターの休止に

伴い、所属職員を柿崎第二学校給食センターに異動させるものである。

 議案について意見、質問を求める。

意見、質問なし

それでは、議案第 45 号について、ご承認いただけるか。

 3

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

委    員

教 育 長

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

委    員

教 育 長

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

委    員

教 育 長

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

委    員

教 育 長

原案どおり承認

 ここからは非公開となる。

議案第 46 号 令和 3 年度使用小学校教科用図書の採択について、説明を求め

る。

（非公開）

議案について意見、質問を求める。

（意見、質問内容非公開）

それでは、議案第 46 号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

 議案第 47 号 令和 3 年度使用中学校教科用図書の採択について、説明を求め

る。

（非公開）

議案について意見、質問を求める。

（意見、質問内容非公開）

それでは、議案第 47 号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

議案第 48 号 令和 3 年度使用特別支援学級教科用図書の採択について、説明を

求める。

 （非公開）

議案について意見、質問を求める。

（意見、質問内容非公開）

それでは、議案第 48 号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

議案第 49 号 令和 3 年度使用特別支援学級教科用図書の学校教育法附則第 9 条

に規定する教科用図書の採択について、説明を求める。

（非公開）

議案について意見、質問を求める。

（意見、質問内容非公開）

それでは、議案第 49 号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

 4

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

委    員

教 育 長

教 育 長

教育総務課長

教 育 長

委    員

教 育 長

議案第 50号 県費負担教職員の処分に係る内申について、説明を求める。

（非公開）

議案について意見、質問を求める。

（意見、質問内容非公開）

それでは、議案第 50 号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

 ここからは公開となる。

報告第 8 号 専決処分した事件の承認について（令和 2 年度上越市一般会計（教

育費）補正予算（第 4号））、説明を求める。

このたびの補正は、新型コロナウイルス感染症拡大に伴う臨時休業中の学習を保

障するため、夏休みを短縮して授業を実施することから、学習や学校生活の支援の

ために配置している教育補助員等の任用延長に係る人件費を増額するとともに、関

連歳入として、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金等を増額するも

のである。教育費の歳出予算について、補正前の予算額 97 億 9,173 万 6 千円を、

1,446 万 2 千円増額し、98 億 619 万 8 千円とするものであり、あわせて関連する歳

入予算を補正する。

報告について意見、質問を求める。

意見、質問なし

それでは、報告第 8号について、ご承認いただけるか。

原案どおり承認

閉会宣言      午後 2時 25 分

 令和 2年 8月 18 日

           上越市教育委員会

              教育長      早川 義裕

              会議録署名委員  中野 敏明